
13 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2195 -  Págs  01 a 03.

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA N° 024,  05  DE ABRIL DE 2021.  Conceder 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora VANESSA COSTA 
MORORÓ, na  forma que indica.  O  SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013. a documentação presente CONSIDERANDO 
no Processo n° 2021002127 de 31 de março de 2021; CONSIDERANDO 
o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, VANESSA COSTA a servidora, 
MORORÓ, AGENTE  matrícula n° 73125, ocupante do cargo efetivo de 
DE SUPORTE A FISCALIZAÇÃO, CPF 023.935.133-96  N° ,
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO MESTRADOem Nível de  no 
percentual de 30% (trinta por cento), conforme documentos fornecidos 
pelo Seminário Paulo de Tarso. Esta Portaria entrará em vigor na  Art. 2º 
data de sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 31 de 
março de 2021. As despesas decorrentes desta portaria correrão à  Art. 3º 
conta de dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e 
Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 02 de março de 
2020. Secretário Municipal de DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 112/2021 - COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 
CAUCAIA - SEINFRA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, e; a necessidade de instituir a Comissão  CONSIDERANDO 
Técnica Especial para análise de processos, propostas e amostras, emissão 
de pareceres, relatórios e quaisquer esclarecimentos técnicos necessários 
aos processos licitatórios da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Caucaia ou, ainda, àqueles que esta figure como interveniente; 
RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Comissão de Técnica Especial, para estarem responsáveis pela 
análise de processos, propostas e amostras, emissão de pareceres, relatórios 
e quaisquer esclarecimentos técnicos necessários aos processos 
licitatórios.  Eveline Gurgel Mota Bernardo - CPF:020.708.093-31 - RNP 
0613402537;  Claudio José Nascimento Madureira – CPF: 234.066.405-59 
- RNP0508374421; Carlos Augusto Oliveira Melo – CPF:429.796.503-82 - 
RNP 0606829660;  Na ausência, por quaisquer motivos, dos Art. 2º -
servidores listados, poderá haver a substituição pelo seguinte servidor: 
Robson Vieira de Moura - CPF: 033.458.973-85 -RNP 0611815680; Art. 
3° Não será atribuída qualquer vantagem pecuniária pela participação dos 
servidores acima indicados na Comissão Técnica Especial.  Ficam Art. 4º
revogadas quaisquer portarias pré-existentes sobre o tema. Esta Art. 5° 
portaria entra em vigor na data da sua assinatura. Caucaia, 12 de abril de 
2 0 21 .  P u b l iq ue - s e ,  C u m pr a - s e .  A N D R É  L U I Z D A H E R 
VA S C O N C E L O S  -  S E C R E TA R I O  M U N I C I PA L D E 
INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE ABRIL DE 2021. RESOLVE CESSAR 
A EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA 
FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto 
n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º CESSAR OS 
EFEITOS,  PORTARIA Nº 49, DE do item 1 no anexo único da
16MARÇO DE 2021, GRATIFICAÇÃO DE que concedeu a 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, a 
servidora - Matrícula: 74354. - IZABEL CRISTINA CALADO LIMA
SUBSECRETÁRIA- simbologia CCESP-2, cargo em comissão, o valor 
de R$ 1.800,00 (mil e oitocentosreais). Registre-se, publique-se e Art. 3º 
cumpra-se. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
em 12 de abril de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 54, DE 12 DE ABRIL DE 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, 
inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do 
Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013, o CONSIDERANDO 
interior teor do Processo nº 2021002001 de 15 de março de 2021; 
RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do art. 27, da Lei 
Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009, as servidoras ELEN 
DIANA FURTADO DE AGUIAR DA COSTA, matrícula nº 034992, 
lotada nesta secretaria, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte 
Gerencial e matrícula nº 35033, SAMILY MARIA EVANGELISTA, 
lotada nesta secretaria, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, para 
exercerem suas atividades junto à Secretária Municipal de Saúde, a partir 
de 15 de março de 2021 até 31 de dezembro de 2024. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 12 de abril de 
2021. Secretária Municipal de ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Desenvolvimento Social. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA 

PORTARIA Nº31, DE 01 DE ABRIL DE 2021 Nomeia para cargo de 
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, 
parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 
de dezembro de 2013. : os servidores RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para cargos de 
provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

13 de Abril de 2021 - Nº 2195

George Veras Bandeira ( Interino)

2014 e suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da Art. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Portaria entra em Art. 3º 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
em 01 de abril de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 31 DE 01 DE ABRIL DE 2021

NOME SIMB CARGO VALOR

MARIA MIRACELIA FARIAS DE OLIVEIRA FC_01
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA I
2.880,00

VITÓRIA RAYANE LAURENTINO COSTA FC_01
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA I
2.880,00

FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO NASCIMENTO FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

ARTHUR TAVARES ANDRADE FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

REGINA CLAUDIA BARBOSA FIDELES DUTRA FC_02
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA II
2.250,00

JOSE IRAPUAN SANTOS DA ROCHA FC_03
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA III
1.350,00

JOSE JORGE VIEIRA ALCANTARA FC_03
FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA III
1.350,00

ISMAEL ARAGÃO SILVA CCASS-2 ASSESSOR PLENO 2.250,00
MARIA MONIQK ALENCAR GOMES CCTEC-1 ASSESSOR TÉCNICO 1.100,00
MARIA JULIA GONÇALVES LEITE CCTEC-2 ASSESSOR TÉCNICO 1.100,00
FRANCISCO AUCELIO ALVES MARINHO CCTEC-2 ASSESSOR TÉCNICO 1.100,00
FLAVIO FERNANDES DA SILVA CCTEC-4 ASSESSOR TÉCNICO 1.100,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO
ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-TP. A 
Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Caucaia, 
torna público que às 10:00h do dia , na Sala de Reuniões na Av. 29/04/2021
Edson da Mota Correa, 701, sala 113, Centro, Caucaia - Ceará, receberá 
propostas paraAquisição de Material de Expediente, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Caucaia durante o exercício 
financeiro de 2021, de acordo com especificações no edital.O Edital poderá 
ser adquirido no site do TCE, a partir da publicação deste Aviso. Caucaia, 
12/04/2021. Presidente da Comissão de Juliana Jamilly Pessoa Sátiro - 
Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 32, DE 12 DE ABRIL DE 2021. Delega ao servidor 
Marcos Salmo Lima Barreto, o encargo de Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições 
previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
4º, II, § 2 º 18, de 21 de novembro de 2014, alterada º da Lei Complementar n
pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; : Art. RESOLVE
1º a partir do dia 12 de abril de 2021, ao servidorDELEGAR,  MARCOS 
SALMO LIMA BARRETO,  ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Cultura da Secretaria Municipal de Turismo e 
Cultura, o encargo de Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE IDELFONSO , em 12 de abril de 2021.  
VIDAL SALMITO - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.



SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
 SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA

PORTARIA Nº 30,DE 13 DE ABRIL DE 2021. Nomeia para cargo de 
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : os RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, para 
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de 
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º GABINETE DO Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, Sílvio de Alencar em 13deabril de 2021. 
Martins - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e 
Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº30, DE 13DE ABRIL DE 2021.

SERVIDOR  CARGO SIMB.
Jamilly Magalhães Araújo Vieira Chefe de Núcleo I CCTEC-1
Maria Andreza dos Santos Barroso Chefe de Núcleo II CCTEC-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 13 de abril de 2021. 
Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte Ana Claúdia Ferreira Moura - . 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 AVISO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVI SO DE LIC ITAÇ ÃO .  P R EGÃO  EL ETR ÔN IC O Nº 
2021.04 .01 .01-PMC. A PREGOEIRA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 DE ABRILDE 
2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet estará realizando ( ), 
licitação na modalidade. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.01.01-
PMC MENOR PREÇO POR LOTE, , critério de julgamento com fins a 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou 
pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maria Leonez Miranda 
Serpa.Pregoeira.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2195


